
 
 

 
     

 HOTĂRÂREA Nr. 95 
din 18.09.2024 

privind conferirea Titlului de ,, Cetățean de onoare al Comunei Pojorâta” domnului 
colonel doctor Romeo-Aurelian Popovici 

 
     Consiliul Local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  
 
 Având în vedere : 
 - Referatul prezentat de primarul comunei Pojorâta,  înregistrat la nr.5681/13.09.2024; 
 - Raportul de specialitate, întocmit de secretarul general al comunei, înregistrat la 
nr.5682/13.09.2024; 
   - Raportul de avizare al Comisiei  numărul 1 pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţia mediului,  
agricultură, prestări servicii, urbanism şi  comerţ, înregistrat la nr.5767/17.09.2024; 
   În temeiul art. 129, alin.13) şi art.139, alin. (1), art.140, alin.(1) şi art.196, alin.(1), lit. a), 
art. 243, alin.1), lit.,,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ ,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se conferă Titlul de ,, Cetățean de onoare al Comunei Pojorâta” domnului colonel doctor 
Romeo – Aurelian Popovici. 

Art.2. Decernarea Titlului de,, Cetățean de onoare al Comunei Pojorâta”  domnului colonel 
doctor Romeo – Aurelian Popovici se va face de către domnul Codreanu Ioan – Bogdan – primarul 
comunei Pojorâta la evenimentului local din data de 14 Noiembrie 2024 când se vor sărbători 100 
de ani de la înființarea Colegiului Național Militar ,, Ștefan cel Mare” , în cadrul festiv. 
     Art.3.Primarul comunei Pojorâta, prin va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează: 
                   Mihai COSMACIUC                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                         Elena – Smaranda LEHACI        
 


